Calli abscederent molles ofsecrarent. insani fecerent  
27. p gallos intelligit sacerdotes cibelis id e beccan  
tibe. de quozz. absalione id est castratione supra in B  
libro caplo. iij. satus dixi. Cos at vocat molles qui in  
facta scrip tura effemiat appellan. vnde. in. regu. iij.  
Et effemiat fuerit in terra. et ca. xv. effematos ab  
stulit de terra de istis dice infra libro. viij. ca. xvij.  
Gallos aut pdictos vocat augustin' insanos. et cau  
sa patet ex hys q supra ca. iij. dixit. vel potius illos i  
sanos dicit qui se cultus vel lanceolis fecabant id e se  
meidebant vt de aprio sanguine facerent la crificium  
vt infra libro. viij. ca. xvij. dicitur. Et infra. feruē  
ti vt ait perhus tinda v eneno. hoc dicit perhus i eade  
satura i q et versus eius sit positi pcedenti caplo. s3  
ti bene ante istos. vocat autē perhus venenū feruēs  
libidinis. Et infra. iud piter fecerit. hoc dicit aug.  
q iupiter fuit rex crete et homo immudissimus qui a  
pueris abusus est et h gines eter oz. rapuit. Et ideo  
qris canis poete de ipo ganime de puero q fuit filius  
trois regis dardanoz. et de eius aduiteris l3 videā  
tur figmēta poetica. tñ veritatē habuerunt p funda  
mēto licz ganime dē iupiter nō rapuerit p se. h rex fei  
gioz. tantalus. vt eo iupiter abuterē s m ozofium li  
bro pmo. de quo aug. libro. xvij. ca. xij. facit men  
tionem. de ioue vero lactancius libro pmo. Quid iupi  
ter q i solē patione optim' maxim' nōiatur. nōne  
a pma sua causa puericia. ac pncipia da deplendi  
tur. cum pncipio regno expulit. nec expectauit sinez de  
crepiti femis. cupiditate regnādi. a cū paternū solū  
p vim et arma cepisset bello et a titantibz lacessit. q3  
bus videt reliquā vitā suam i stupris aduiteris q3 cō  
sumpsit. Onitro virgines q3 immunit. illud em tole/  
rābile iudicari solet. amphitronē ac tndatū pterre  
nō possum quozz. domos dedecore ac infamia plerif  
simos reddi. Ills vero summe impietatis ac seletis  
q3 regū puez. rapuit ad stupr. patū em ei videbat  
sic i expugnanda femiaz. pudicia. maculosus est q  
turpia mī etiā serui suo iniuriam faceret. Hec lactan  
cius. Quā tū vero ad poetas q de ioue talia q d dñs  
alijs quasi fingendo scripserūt dicit p h b. libro. viij.  
et h mologiaz. ca. de poētis. q3 officiaz poētaaz est  
ipam veritatē sub qbusā regumētis enarrare iupit  
autē de9 fact9 est vel ppter magni tudinē potentie.  
vel ppter abūdatiaz malicie. et hoc a malis vt habe  
rent turpitudinis sue deū pñonum et exemplum. Et  
infra. i. iouic apud terentū. hoc qd h beat' aug.  
de terentio adducit est i eunuchō actū. ij. Et habet  
etiam in perho ubi supra. Ad quo z. intellectuz scien  
dum est q de ioue fingit a terentio et alijs poētis q  
ipe adams danen filiaz acrisij ognouit eam descen  
dens i gremiuz ei9 sub specie imbris aurei. genuitaz  
perhus. veritas fuit q ipe allexit eā ad sui cubituz  
donis aureis vt patz p aug. infra libro. xvij. ca. xij.  
Erat ergo iuuenis quidā q gessit se p eunuchō cū tñ  
in rei veritate non esset. suscepit puellaz quandam in  
sui custodiaz videns autē tabulaz quandaz in qua pi  
dum fuit pdictum facinus ipius iouis. accensus ē libi  
dine ex aspectu illo. Et cognouit puellaz illam si bi ad  
custodiendū traditaz q omendataz. allumens exēplū  
turpitudinis ab ipō ioue. q apud gentiles est de9 si  
mus tonans i sublimibz. vnde illa verba quē deū zē.  
v3 q3 ad hñez huius capli sunt verba terenci in psona  
ipius eunuchi.

¶ Teni non tradunt ista zē. In hoc caplo. viij. ex/  
cludit aug. quandam excusatōnem deoz. que p  
tendi possit q3 diceret forsā aliquis. q turpia q di  
cunt de dñs nō habēt auctoritaz ex sacris deoz. s3  
ex fictionibz poētaaz. hoc excludit tripliciter. onidens  
excusatōez nullaz esse. Primo q3 si possit dici turpio  
ra erant forte illa q fiebāt a dñs que a poētis mistice  
i. sub tegumentis narrant q3 sine ista que i theatris  
exhibēt vnde lactantius libro pmo ca. xij. dicit q mē  
daciū poētaaz. nō i factō. sed i noie met. uēbāt. em

malum si ostra publicam psuasionem faterent q3 etat  
v22. Secundo q3 turpitudines ludoz scenicoz. ut  
pater ex historijs ipoz non pcesserunt ex ignorantia  
romanoz. sed ex pcepto deoz. sicut supra tractauit  
beatus aug. libro pmo ca. xxxij. et infra lib. o. iij. ca.  
xxv. plenus dicitur. Tercio qdem si dñs ludi hmoi  
displicissent. debuerunt eos pmissis etiaz adiectis m/  
hibuisse. qd non fecerūt. Et nota q3 turpitudō aliq  
et maxime ludoz scenicoz. p tanto attribuitur poe  
tis. quia ludi aliqui scēmi non fiebant nisi a poētis a  
eis fuerintibus. Nam poete opofuerunt carmina in  
honestā et ea recitabant i publico pulpero quidaz in  
strumentis publicis canebāt. q temelia appellabātur  
Et qdam ea motibz co: poris effigebant. sicut histri  
ones et mimi. ita q3 pncipales i istis ludis erant poete  
vt etiam aug. infra ca. xij. Et quis multa in illis ludi  
bis a carmibz est h3 h3 et rez. obscenitas. vetūta  
men melio: fuit q3 i alijs que fiebant in templis. sicut  
dicit aug. infra libro. vi. ca. viij. Comēdie et trage  
die zē. Comēdie sūt fabule de factis hoim puatorum  
et hñs que ad eos pñnēt. et poete qui talia canebāt  
vocati sūt poete comici. a dicebant sic. vel a comis id  
est pagis. et odos qd est cantus quasi villanus cāt9  
q3 arcapagas id est villas osueuerunt cantati. vel a  
comestione. quia post comestionem solebāt homines  
talibz indulgere. Comico. vero poētarum duo sunt  
genera s m pñdorū ethiogiariū libro. viij. ca. sez. ve  
teres a noui. verēs oia q canebāt ouerebāt ad vñum  
puocādū vñ de meretricijs et stupris et hñs q3 pote  
rant puocare tñm tractabant. sicut plautus a ter/  
rentus. Noui vero rēphēdebant vicia hominū nomi  
natim. Hñz homines lacessabant eoz. vicia carpen  
tes vera vel ficta et pingebant nudi q3 vicia denuda  
bant. Tales poete comici satirici appellan sūt orati9  
pñus iuuenalis et hmoi. Tragedie vero sūt fabule s  
pñoms publicis et hñs que statum reipublice concer  
nunt opofite. que terminabant in aliqua re luduosa  
et talium fictōes vocabant poete tragici. a tragos  
qd est precus quia precus erat merces eoz. a odos qd  
est cantus. quasi cantus vel cātantes ppter precum.

¶ Possunt autē poete tragici sicut et comici diuidi i  
duas ptes. pmi puri tragici. secundi vero elegi tractā  
tes de eligia id est miseria

¶ Vid autēz hinc zē. In B caplo. ij. ostendit aug.  
q3 quātum ad ludos scenicōs poētaaz. greci rati  
onabilius quodammodo se habuerūt q3 romani. s3 az  
romani imbuuerūt sub pena capitis poētis a alijs. q3  
nullo modo carmina infamē s aliquo hoie oponerēt  
ostēratēt vel recitarent a tamē de dñs pmitterēt ta  
lia fieri. Quāuis vero greci facerent rationabilius q3  
suppositō. s m absolute loquēdo pessime fecerūt talia  
pmittendo. Vbi scipio disputans zē. Sciendū est h3  
q3 cicero id est tullius i multis libris suis modū plato  
nis imitā. Introducit cum diuersas psonas loquētes  
et nihil quasi loquē in ppta persona nisi i principio  
libri. et sic in libro de republica introducit scipionez  
loquentem a disputantē. ita vt legenti videat liber  
oscriptus a scipione poētis q3 a tullio. fuit autēz iste  
scipio africanus secund9 sez qui deleuit cartagine vt  
patz ex somno qd tullius fingit in v. libro de republi  
ca in psona scipionis. quod macrobius exposuit. Et  
sciendum q3 i h3 bis tullij que a beato augustino recitā  
tur quā h dē in psona scipionis reprobat tullius mo zē  
grecoz. qui pmisserunt poētis suis q3 ipi nonniam  
de hominibz dicerēt que vellēt. Quia ipi multos vep  
auerunt de honestando suis carmibz nō solum ma  
los ciues. vt puta cleonem et cleophontē. et ppholuz  
sed etiam optimos ciues sicut piclen. q in sua ciuitate  
ita erat magnus habit9. sicut scipiones. vel marcus  
catbo apud romanos. Et ideo apud romanos nimis  
fuisse modicē si pmissum fuisse plauto. vel neuio.  
aut cecilio poētis latinis q3 maledixissent istis. ita fuit  
absurdum q3 greci permiserunt poetas suos in scena

violare id est de honestate pielen fuerunt autem isti tres scilicet cleon. cleophon. et ypbolus cives attheniensis sed valde sediciofi. picles vero fuit dux attheniensium in bellis contra lacedemonios. et thebanos. que vocat iustinus libro. in. spectate virtus virum hic fuit qui dixit in tullii libro de officijs. prorem de cer. non manet et linguam sed etiam oculos hinc ostinentes. Valer. autem libro. viij. ca. ij. de isto sic dicit Pericles felicissimus nature incrementis sub anaxagora pceptoris sumo studio spoliatus in structus literis atthenaz. cer uibus iugum fututus impofuit. in vto cato post addit valeri. Quid enim interest in polistratu et picle. nisi quod sit armatus. sine armis tiramida gessit. bec vale tuus. Vn scilicet valeriu. ita erat eloquens quod sua eloque tia tunc faciebat. quatum alterius arma Plautus vero et neuus fuerit scriptores comediaz. in eusebiu. Et fuerunt scriptores tpe publij scipionis et genen scipio nis fratris. quibus erat in hispania ommissum bellu. vbi et interfecti sunt de quibus sic fit mentio. fuerunt autem alij scipiones multi famosi vt infra libro. in. ca. xij. dice tur. De neuio vero pccata dicit eusebius i cronica quod vti ce mortuus e pulsus roma factone nobilitum et maxime metalli. De plauto vero dicit er. A. gellius libro. in. fere id est scilicet quod rome mortuus e. et quod ppter an none difficultate ad molas manarias pistori se locua rat. vbi quotiens ab ope vacabat scribere fabulas soli tus erat et eas vendere. Ite plautus scripsit comediaz qaulularia appellat. 8 quo etiaz narrat A. gellius li bro pmo. quod epitaphiu fecit et incidendum sepulchro suo reliquit hmoi postquam est mortuus. Plautus come diam luger. scena est deserta. deinde risus ludus iocul quod et innumeri numeriqz simul omnes olacrimauerunt. De neuio vero narrat A. gellius libro. in. quod fabulas duas in carcere scripsit. cu ob assiduaz maledicentiam et pbra i pncipes ciuitatis. d grecoz poetaz. moie dicta in vncula rome atriu vicis dictus est. vnde a tribunis plebis post exemplis e. cu in duabz fabulis sup dictis delicta sua. et penulimas dcoz. suoz. quibz ante multos leserat diluisset. Et sciendu quod sicut pty p A. gelliu libro quinto. iste neuus solum diffamator et scripsit de scipione affricano supioze. Et forte ita fecit de duobz scipionibz de quibz fit hic mentio. quoz rum alter scilicet publius scipio fuit pater dicti affricani De plauto et neuio dicit A. gellius sic. inter poetas comedicos excellit ceclius stantius. scdo plautus. tercio neuus. Ceclius vero scriptor comediaz. fuit tpe mar ci cathonis censoris.

Et maligmi spūs quos isti tē. In isto caplo. r. il lud quod dixerat aug. in caplo pcedenti. d gre cis scilicet quod fecerunt ouemeter pmittere qd eoz. poete vicia hoim oppresso nomine publice recitaret magis declarat. Et pmo reddit cam quare demomibz placz quod de eis dicant vicia que tū non sunt eoz. sed forte fuerunt aliquoz. hoim. aut forsan non fuerit alicuius hois sed ofida fuit. Scdo ex quo demones quos colūt tanquam deos hoc volūt sibi fieri. ondit quod ouemeter per miserit sibi ofimiliter fieri. nec solum pmitterunt. sed etia honozauerūt facietes. Scienduz est autem quod si cut dicit ysid. libro et hiaruz. viij. ca. de poetis poete tragici magnū honorē assecuti sūt. de comicis vero non dicit. vt ideo videē oppositū sentire de ipis. Et scbines attheniensis. Ite scbines fuit discipulus so crati. vt pty p seneca libro pmo de bñficijs. Cum vero socratē ceteri discipuli pla offererēt scbines paup se solum obtulit dicens. quicquid melius habebat se il li obtulisse. ceteri autē euz pauca ei dederūt plura sibi retinisse. De isto autem scbime facti hieronim mē tionem in. plogo biblie dicens. scbines cū rodi epu lare. sua historia. de scbime plenius valerius nar rat libro. viij. licet orato. esset magnus valde tū plu res tragedias scripsit vnde tullius de republica dicit de ipso sic. Scbines cū adolefcens tragediaz actiaz scdm rēpublicam capessuit et atthenas sub arbitrio

verfauit et egit. adeo potens erat i eloquecia. Et in fra. Et aristodemum tragicum. de legatis pacis attheniensiu missus ad philippu patrem alexandri ma gni et de legatis eius ad attheniensis loquitur iusti nus libro. viij.

Et greci turpiter tē. In b caplo. r. ondit aug. qd greci quis turpiter tū ouemeter fecerit ho notando scemicos. sicut et honozado sacerdotes. et si siue ponatur distinctio int deos qualē labeo posuit. fm quā diuersa obsequia diuersis dñs sūt tribuēda. si ue ponatur quod inter deos nō sit illa distinctio labeo mis sed quod indifferēter omibz dñs eadez obsequia tribuā tur. Labeo quem hmoi rezz pitissimum tē. de la be one narrat gaus iuriscōsuluz ad leges duodecim ta bulaz. quod cum ei offerret osulatuz ab augusto renute sed plurimis studijs operā dabat. et totum annū ita diuisit vt rome sex mensibz cū studio sis esset. et sex mēs sibus secederet et osebēdis libris opam dar et. Ita qz reliquū. pl. volunia. opofuit autē omētia ad. rñ. tabulas fm A. gelliu libro pmo. Itā vero cardes di uisionem dictoz. quaz pmit labeo scilicet quod aliqui dñ sūt boni. aliqui mali. immū. A. gellius libro pmo. dicit em aliquē deum esse qui nō iuadū ptemēz vim necēdi ba bet. nā deos quosbz romani vt pdesent celebra bant quosdam vero vt non obessent placabant. Ite A. gellius. De hoc vero plus dicitur infra ca. xij.

Romani sicut in illa tē. In isto ca. rñ. beatuz aug. romanos arguit quia magis parebant fame sue quod deoz. suoz. et videbā. tue plus apprecari curā suaz. i. curiales quod reipublice curā gerebāt quod capit oliū id est deos suos. Itā capi tolium fuit templum iouis. et rēphendit ciceronez id est tulliu qui libro de republica scipionem mduat lo quentem. et pty intēto augustinuz. De plauto vero et neuio. ac duobz scipionibz fratribz et ceclio. et mar co cathone videlicet censorio deñ est supra libro isto ca. r. de ter entio vero et ioue et a dolescente supra ca. pitulo. r. rñ.

Ed respōderet mibi forasse tē. In isto capitulo rñ. beatus aug. arguit romanos de duobz pmo quod cum dñ pceptum ludos turpissimos exhiberet a crimia sua publican. tū ipi romani coluerunt eos tanquam deos quos non coluissent si pcepissent ludos celebrari cum quicquid romanos. Scdo ibi iterū tē. arguit eos quod scemicos omni honore prauauerūt cum tū ludos scemicos dñs suis exhiberet. Itantū vero eos honore ps uauerunt quod nō solum puati sūt maioribus honoribz puta scenatoria dignitate. et alijs que totaz rēpubli cam immediate decernunt imo et taz censorijs id ē seue ro iudicio censoris. qd fm hugonemi vna significatōe est idem quod iudex mox. Pellebant de tribu ppria ita quod nec in ea possent gaudere honore aliquo. nec etiaz pūilegio. vel iure quocūqz quod ratōe tribz sue sibi pos set optere. Sciendū autem quod roma fuit diuisa tota i tribus videlicet numero. rñ. et si quis delinqueret in rēpublicam p censes pellebat de tribu sua. nec putabatur ciuis. fuit etiā scemicus infamis. vt pty p aug. infra libro isto ca. r. et est modo scdm cano nes vt pty. iij. questione pma. ca. diffimus. Et in fra. Germanez romanuz. germane idē quod imma ne. vnde gentes germane dicunt fm papiam qñ im manes ppter immantatez co. p. et ideo dicit aug. germane id est immantiter romanū id est subtime. nā romanū fm hieronimū idē quod sublimū sonat. et si dicit aug. quod romani plus honozabant se quod deos suos. vel romanū vocat honoris et glorie cupidū. quia fm hug. nomē gentis alicuius sepe ponit. p aditione gentis. sicut quicquid dicit iste afer id ē vespellis. quia afri sūt vespelles. Adicio romano. vna fuit quod ipi fuerunt glorie et honoris cupidī plus alijs gentibus hoc modo loquēdi quis ex alia causa vtatur titus si uis libro. i. de bello punico. Nam de camillo dictato re bellicossimo loquens dicit sic. ac vere romanū id

est vere strenuus ac corbatus  
**D**ende quiritus ipi poete. In isto ca. xiiii. be-  
atus aug. arguit romanos qz poetas no priua  
uerit honore sic scemicos fuerit aut scemici dicit hui  
qui salta bat. et motibz corpis effigebat otena i car  
minibus poezaz. puta mimi et histiones seu iocula  
tores. unde isti no erant nisi actores fabulaz. id est effi  
giatoz. Sed poete erant auctores id est pncipales  
in negotio. qz ipi fabulas opofuerunt. Facit aut d be  
atus aug. quoniam in b. ca. primo vt dicitu e romanos  
arguit. Sedo ibi an forte e sententia platonis d po  
etis approbat. et ipm platonem valde emendat ipm  
dixit falsis iponendo. Tercio aut ibi. ppinquat autes  
romanoz. e. ondit quo legea romanoz. quatum ad  
aliquid cu platone concordat. Quarto ho ibi nequa qz  
e. occludit ortz deos romanoz. qz romani sut eis ho  
nestiores. et qz ipi nuqz leges honestas dabant. Nui  
to ibi nos quide e sententia suam de platonis excel  
legna ponit. et qd supra hoc dicit magis explanat  
Poetas censuit vrbe e. hoc fecit plato in libro d  
e republica in quo ciuitate ordinauit qd is esse debeat.  
de q libro facit macerobi9 mentioz libro sup sonnu sci  
piomis et tullio secudo libro de tuluianis qombz dicit  
platonē a sua ciuitate qua ordinauit poetas excludit  
se. Et infra. Et si no p sua fit. disputado in sua fit e.  
nota q plus e psuadere q suadere. nam psuadere e  
psuadere id est sic suadere. q sequatur effectus  
Et ideo dicit aug. q plato etiā si no potuit grecis  
psuadere. tñ saltem disputando id est ratem reddē  
do sua fit poetas debet expelli. Et infra. Hic plato  
nem labeo e. nota q labeo fecit tres grad9 in distin  
ctioe numinu scz deoz. et hui erant sumi a semideoz  
et hui erat medij herou et hui erat sumi heroes fm  
pistoru libro. viij. et himologiaru caplo vltimo apud  
grecos dicebant aie aliquoru benemeritoru hoim.  
quoru habitatio fuit in aere. et ideo dicit sic heroes.  
quali aeries id est vici aeries quasi digni habitare a e  
tem app sapiam vel fortitudmez. Semidei ho erant  
numina ex hoibz facta. s3 no erant dii. Istoz autem  
habitatio fm opinione geniuum fuit i celo. sicut ro  
mul9 hercules et hui. vt de romulo dicit aug. sequi  
ti ca. Aliqui ar non distinguentes iter semideos et he  
ros. posuerunt semideos i aere. vii lucan9 libro. ij. m  
pncipio. Quia miger a stiferis a ne dicitur aribus aer.  
Dicit p3 terras iter luneqz meatus. Semidei manes  
habitāt quo ignea a tua e. Macrobius ho d som  
nio sapionis distinguit inf deos aereos. et hercos. et  
alios. sup quos omes ponit vnu deum. et noym id e  
mentem fm grecos. Manes vero erat aie gnae defu  
cto: um. tñ specialiter accepte dicebāt aie infernales  
id est i inferno habitates. qz iter numina non posuit  
labeo. Et infra. Cui9 nostre sententie ratio suo loco  
applicabit scz infra libro. viij. ca. xij. et xiiii. Et infra  
Quia istuz nec fratre occidisse. suple sicut romu  
lus q fratre sui remuz interfecit. rastro pastoralis. vt  
p seipm sicut tradit historiographi. vel p aliu sicut  
tradunt alij. vñ de hoc narrat sic tit9 liuius d verba  
origine scz q illi duo fratres gemellidū oderent. cui  
tatem interuenit cupido regni vtroqz scz volente re  
gnare. placuit augurio querere quis eorum regnare  
deberet. et a quo ciuitas deberet denominari. Tñ re  
mus montem auentini. et romulus palatiū motē et  
templum p augurio ascenderūt. vterqz scz cū turra  
sua. Remo pncipadu emūt scz vultures romulo ho. xij  
posterus tñ. vterqz turra domni sui tanqz reges  
saluta. vna remū ppter prioritate. alter romulū ppter  
maiorē auiū multitudinē. sicqz orta dissensione inter  
fratres. remus percussus occiditur. dicit tñ titus liui9  
et vulgata est opinio. remū ludibrio fratris sui. eius  
muros transfuisse. et sic ab irato romulo interfectum.  
Alij tñ dicunt eum non ab ipō romulo. s3 a Fabio duce  
eius rastro pastoralis necatum. Dec et tit9. Quis9  
tñ libro. iij. de fastis minē exculare romulū dicens q

cum romulus op9 muroz commississet euidaz qui celer  
vocabatur et dedisset pceptum qz si quis psumeret  
muros suos transiret ipm interfeceret. rem9 ignoras  
pceptum datum et otēns muros no satis altos ipof  
transiuit. quē celer statim vter9 pcutiens interfecit  
quo intellecto licet romulus de facto multū doleret.  
tñ ppter rigorem iusticie ab alijs formidanduz dolo  
rem suū occultauit. Et libro. v. narrat. qz aia remi ap  
parens faustulo excusauit romulū dicens. Seue celer  
crudelem aiam p vulnera reddas. noluit s3 frater pie  
tasqz equalis in ipō est. Sed oppositum huius sentit  
aug. vt patz infra libro. iij. ca. vj. Et ideo ista excusa  
tio ficta est. vt patz p orosiu libro. ij. q dicit. qz regnū  
suum otēno romulus parricidio mhibuit. Sciendum  
est tñ q quidi9 sub regumero poetico expressit facti  
veritate. nam p celetem quē dicit remū cecidisse intel  
ligit impetum ite quo romulus mouebat ad occiden  
dum fratrem suum celeriter id est mdeliberate ita qz  
fm intentionē quidi9 romul9 hoc fecit ex impetu pas  
sionis no ex iudicio rationis. Et infra. Nec aliquod  
ppterasse flagitū. s3 dicit ppter hercule q fuit homo  
multū flagitiosus. de quo crisant9 ad daria sic scribit  
Quem hercule sanctitas vici noz. suoz. interfectōe  
fatigatus. et se etiā viuū obussit. Seneca etiā trage  
dia pma dicit q ipse furia duct9 ppios filios interfe  
cit. Et infra. Certe vel priapo. priapus fuit qdam  
grecus q ppter virilis membri quantitatem in tantam  
gratiam venit grecoz. vt apud eos tanqz de9 habu  
ret. In sacra scriptura vocatur beelphago. fm ysa  
doz. libro. viij. et himologiaz. et dicit9 est de9 orō  
rum. Et infra. Vel alicui cynocephalo. Cynoceph  
alus est monstrum fm pidoz. libro. ij. et himologiaz  
rum. caput hñs caninū. de quo narratur in libro d na  
turus r. qz. vñ cynocephalus fuit delatus regi frā  
coz. ludouico. caput hñs fere caninū. cetetera vero mē  
bra sicut homo. crura quidē humano mō nuda. man9  
etiam et brachia. collū album ac nudum. dorū ho pi  
losū erectus vt homo stabat. coctis carnibz vescēbat  
vnuqz libētissime bibebat. et ita decēter et honeste  
sicut homo cibum manibz capiebat. et orti inferebat.  
Vnde p istum cynocephalū itelligit beat9 aug. mer  
curium seu hermetem egyptum. vñ et dicit infra li. iij.  
ca. xij. Miro: sane si ipa scz berecintia peperit cyno  
cephalum. q longe postea venit ex egypto. hunc autē  
mercurium seu hermetem dicit ysidorus libro. viij. ca.  
vltimo fuisse formatum euz capite canino. Nā canis ē  
aial sagacissimū. sic et ipse fuit sapientissim9. et hūc ro  
mani tanqz deū coluerunt. accipietes euz ab egyptis  
sicut et quosbz alios deos d quibz lucan9 libro. viij.  
egyptio dicit sic nos i templo tuaz romana accipimus  
y sim. Semideosqz canes q sicut subēta luc9. Et quē  
tu plangens hoim testatus osiū. fuerunt autē mult  
hermetes. seu mercurij. vt infra libro. viij. ca. xvj.  
Et infra. Postremo vel fabri. s3 sciendum q lactan  
tius libro pmo institutum. romani. p dñs habuerūt  
sua mala scz rubiginē pallorem a febre. vñ sicut pa  
ter i kalēdatio quidi9 festum rubiginis fuit circa finē  
apulis. videlicet. vj. kl. man. et coluerunt eaz sicut di  
cit ovidi9. vt non lederet segetes. nec instrumēta ru  
stica. Et isto modo coluerūt febre. em vt scz no vefare  
eos. de hoc valeri9 libro. ij. biat sic. Et ceteros qui/  
dem ad bñficiendum venerabāt. febre. em af admn9  
nocendum. Et describit valeri9 loca i quibz erant tria  
templa febris. vñ patet fm opinionem laboems sup  
tactam. q febris et rubigo fuerunt s numero maloza.  
deoz. et q potuerūt obusse et n. pdesse. Et infra. Par  
tim peregrina e. hic vult beat9 aug. dicere q ro/  
mam quosbz deos acceperunt ab alijs gentibz apd  
quas fuerant pufqz apud romanos scz iouem. mercuri  
um. et multos alios quos vocat h numia pegrina.  
et quosbam ipi pmo aserauerunt. sicut fuit de romu  
lo. quez deum quiritum vocabant. et de febre. et de  
palloze et rubigine et alijs multis. Et infra. Frustra

hoc exelamāte cicerone scz libro de republica

**Q**ue autem illie eligendoz. In hoc ca. xv. ap-  
guit aug. romanos de mala electōe deoz. pmo  
qz cum romulum deū facerent q̄ si maximum. platon  
nullam facerz ediculā id est nec parvissimā edem fece-  
runt. dicit seneca eplā. xvij. qz vixit solū nomen no-  
uem annis ideo arthemenses immolauerūt sibi defum-  
do iudicantes illum numez. pfectū. Sedo qz romulū  
q̄ fm doctriāz labonis non fuit nisi semideus. ipi nō  
solum deum. sed maximū post iouē appellātes eū deū  
quintū sic dictum ab hasta quā osuevit portare. nā  
quirit lingua sabina idem est q̄ hasta. huius festum  
sepe celebrābat in anno vt patet libro ouidiū de fastis  
et in kalēdario suo. Nam etiam flammē illi. Die  
sciendum q̄ pmi flammes apud gentiles fuerunt sicut  
apud nos sūt p̄mates seu p̄tate. vt patz di. viij. ca.  
in illis. Erant at et q̄dam qui dicerent archiflammes  
et illi fuerunt sicut archiepi apud xpianos. vt patz ibi  
dem. Erant auzē ḡnali noie sacerdotes omnes vocati  
flammes. vt patz di. xvij. ca. ceteros. Et dicebantur vt  
patz ibidez flammes. q̄n flammes a filo sic appellati q̄  
caput ligabant. q̄n p̄ estu pilleo vti non poterant. et  
hoc ne caput nuduz essz. qz omnino nudos capite eoa  
incedere nō licebat. flammes autē de quibz loquit̄  
beatus aug. erat p̄tati et p̄cipui. quasi p̄tate qui  
dam. Et erant i roma tres tm. sicut hic dicit aug. vn9  
ioui qui dialis id est assiduus scdm huguionem adie  
vocabat. alius quirino. et tertius marti. q̄ nullum ha-  
buisset nisi p̄pter romulum quē romani dixerunt esse  
filium martis. De istis narrat titus liui9 de origine ve-  
bis. libro primo qz numa pompilius. q̄ immediate in  
regno successit romulo in ordinādo res diuinas ioui  
assiduū sacerdotē creauit. et cū insigni veste a curbi  
si id est regia adornauit. cur duos flammes adiecit scz  
marti vni et quirino alium. p̄ter istos autē erat vnus  
simus pontifex. vt patz p̄ valerium libro pmo ca. i. et  
p̄ ciceronem libro pmo. De flammē hō dyalis dicit  
A. gellius libro. xij. qz iuuare dyale fas nunq̄ est. sed  
anulo vti nisi per uo claroz. fas nō est. Item ignē et  
flammas dyalis domo nisi sacz. effert ius non est et  
quo dyalem flammē vebis scz tm religio est. vinctum  
si edem q̄ introierit solui necesse est. a vincula p̄ im-  
plumū intelligas subduci. atqz mde foras in viāz di-  
mitti nōdum i apice. neqz i cintu. neqz i alia parte no-  
men habet. Si quis ad verb. erābz dicit si ad pedē  
ei9 suplex. p̄cubuerit. eo die verb. tari p̄iaculum est  
Capillum dyalis nisi q̄ liber homo ē nō detondeat. si  
ne apice sub diuo esse licitum nō est. farinā fermētō im-  
butam attingere a fas non est. tunica intamam nisi in  
locis rectis exuisse sub celo tanq̄ sub oculis iouis nu-  
sus sit. fas non est. Supra flammē dyalem in ouino  
nisi rex sacri coz. nullus ali9 accubuit p̄potem si ami-  
sit flammē cedit. m̄rimonium a9 nisi morte diami non  
est ius. locum in quo bustū est nunq̄ ingrediet. mor-  
tuum nunq̄ attingat. fumus tm exequi nō est religio.  
Eodem fere cerimonia sūt vporis ei9. Itē verba p̄to-  
ris sūt hec. Sacerdotes vestalem a flammē dyale in  
omni iunibidē nō cogam. hec A. gellius. Quomō  
vero sit romulus q̄ et quicn9 dicit9 est deificatus seu  
deus esse credit. narrat ouidi9 libro. ij. de fastis. Cui  
oco. dat titus liui9 vbi supra. dicit em qz cum apud  
capree paludē recenseret exercitū subitō orta ē ingēs  
tēpestas cū tonitruo. et romul9 densa nube opt9 sub-  
lat9 est a spectu otioma nec postea visus est. p̄pter  
q̄ a multitudine diceretur vel crederet i deum trans-  
latus tm aliqui dixerunt euz fuisse tunc p̄ibus odiofū  
et ab eis dicerptum. si opinionē multitudinis si ipiuf  
deificatōe ofirmant quidam noie iulij. p̄culus asse-  
rens sibi romulū apparuisse p̄ viāz et iam deū factū si  
bi multa mādasse. de isto pl9 loquit̄ aug9. libro. iij.  
ca. xv. Et infra. **Q**uestante apice. aper h est p̄puz  
nomen scriptoris bystorographi romanoz. Et infra  
Ac per hoc neptuno a plutoni. neptunus dicit

tur deus maris. pluto vero de9 inferni. In buo fra-  
tres iouis dicunt. nam fingunt omnes tres fuisse filij  
saturni. De hys dicit laetancius libro pmo in institutio-  
num. qz fm rei veritatez. fres erant q̄ in tribz locis re/  
gnabant. quozum vn9 loca supio. a scz iupiter. alter  
vero inferioza scz pluto. tertius h9 loca maritima scz  
neptunus possidebat. Et infra. **C**et marti p̄tati eius  
zē. Hic sciendum q̄ apud romanos putabat qz romul9  
fuisse filium martis q̄ est deus bellioz. p̄pter quod  
et ipse romulus fuit valde bellicosus. Et hoc ouidi9  
narrat libro. ij. de fastis. qz rea filia. que alio nomie  
vocabat plia euz. essz virgo vestalis id ē osecrata vir-  
go deo veste. et q̄da3 die ad lauābū sacra venisset ad  
aq̄s hauriedas s̄posito vase sedit fatigata iuf a quas.  
Cui ibidē cū obrepissz somn9 affuit mars q̄ vidēs eā  
a oculis cū ea impgnauit eā docmētē. q̄ duos scz re-  
mum a romulū. vno cubitu martis ocepit. De h die  
eufibi9 i cromatic sic ā no regni regis oaz pmo rem9  
et romul9 et martē et plia generant. **I**ustin9 vero li-  
bro. iij. dicit qz rea filia numitoris clausa est in ludo  
martis. vbi geminos enixa est. incertum stuprati an et  
marte. vnde incertum est de patre quis fuerit. Cōstat  
tamē qz mars ille quē deum belli fingunt nō fuit pa-  
ter eoz. potuit tm ali9. s̄ demon incubus eaz impgnat  
se et ea que narrat ouidius aliqua illuionem tyabo  
licā fuisse. de h habet pl9 infra libro. ij. ca. iij.  
**A**utem fuis dñs romani zē. In hoc caplo. xvij.  
pbat beat9 aug. qz dij romanoz. non dederunt  
leges bene viuendi cultoribz suis. quod pbat p̄ duo  
signa. p̄mum est qz ipi miserunt atthenas. p̄ legibz ac-  
cipiendis. scdm est. qz noluerūt accipere leges ligurgz.  
quia fimerat se auctoritate apollinis leges inlitul  
se quod romani non poterāt credere. Non aliquot  
post romoz odit am zē. Scdm orofium libro. ij. anno  
qui p̄ amuz erat. ecc. ab vrbe odita. missi sunt legati  
romanoz. ad arthemenses. p̄pter leges solonis deserē-  
das et in sequēti anno id est ano. ecc. creantur decem  
viri s̄ quibz infra dicitur. qz solon vir insignis iusti-  
cie atthenas velut nouā ciuitatem odidit legibz. Et  
valerius libro. v. dicit qz solon tam p̄claras tanq̄ vti-  
les leges arthemensibus tulit. vt si p̄tuo vti velle.  
sempiternū habituri fuissent imperiū. fenectuzē hō  
eipi. p̄lugus egerit. neqz em in p̄tā de qua optime  
meruerat humani conigit. Hec valerius. A. gellius  
vero libro. ij. dicit qz draco arthemensis vir bon9.  
et multum prudens leges atthemensibz p̄tū tulit. sed  
qz nimis acerbe abrogare sūt. postea legibz alijs mi-  
tuoribus a solone opofitus vti sūt. fuit auzē solon vn9  
de septem sapientibus. Et infra. Quas tm non accē-  
perunt. zē hoc. p̄ tantō dicit aug. non qz accepterunt  
eas in tabulis. p̄ ab arthemensibus. sed qz non accepē-  
rūt eas i motibz id ē nō sūt vti eo mō q̄ sc̄ptē sūt. nā3  
sic p̄z i p̄ncipio digestoz. a p̄ gami ad legē. p̄. tabu-  
laz. a p̄ titū liuiū ec̄ de origine vrbis libro. ij. a p̄ ysi-  
doru3 libro. v. et bimologiaz. et p̄ orofium libro. ij.  
populus roman9 elegit decemuitos iusta numez. ta-  
bulaz. qui decēuiti dicit sūt. et libet eoz. decēuit in  
singulari numero dicit9 est. vt decēuit sit vna dictio.  
quibus data est potestas osulatus. et fm tū ab eis  
non licuit appellare. habuerūt etiaz p̄tatem legē odē  
di. ac etiaz leges corrigendi. qui de legibz solonis in  
decem tabulis allatis et i latinū trans latis quas bz le-  
ges extraxerunt et quas bz et eis co: reperit implētē  
tabulas decem. et nichilominus duas tabulas addide-  
runt ita qz in vniuerso erant tabule. p̄. quas vocam9  
leges. p̄. tabulaz. Et infra. **Q**uāuis etiā ligurg9  
zē. Itē ligurgus p̄cessit solonem p̄p̄. a dedit leges  
lacedemonijs. sicut solon atthemensibz. De quo narrat  
iustin9 libro. iij. qz erat frater polibite regis partho-  
rum. dum auzē mfans oualeceret legem instituit et  
emplo. eaz. inuentōne clarior m̄bi em lege in alio  
sanct cui9 nō ipse docmētū p̄ri9 daret aut argētū qz  
stum vt oim scelorum materiam substulit. fidos oim